Ego restitutus. Me dē eū qui se fecit. Ego
contra eū qui me fecit et refecit. Me fugit
deum permittentē. Ego fugi deū psequen-
tem. Me pstat in malicia deo reprobante.
ego cucurri in illā deo reuocāte. Me obdu-
ratus ad punientē. ego obduratus ad blā-
dientē. Et si ambo dē deū. alle contra regre-
tem se. ego dē moientē p n. e. O infelix. ec-
ce cuius imaginis horrebā horrore. i. mul-
tis me aspicio horribiliose. Reforma dñe
faciē quā sedāui. restaura innocentia quā
violauī. hec ille. Quanta pueritas est nō
pūgē sine bonū bonis et spūalib⁹ in itis.
36. obscurādo. Nam sol orit. 4. modis.
p cū multa claritate. sicut i viris iustis. In-
did. 4. ca. Qui diligunt te sicut sol in ortu
suo splēdet. ita rutilēt. Et Eccl. 27. ca. Dō
sanctus in iusticia manet sicut sol. In cui⁹
signū btis p noster Dñicus orit mundo
cū stella micante in fronte. et in ore faculā
accensam gestans. Et scūs Thomas de Ag-
no apparuit btō Alberto de Braxia solem i
pectore gestās q totā ecclesiā illustrabat.
de q d. Ex monili fulgoris celici. lux emis-
sa mūdo diffundit. Quid dicemus d Adā.
cuius corpus in statu inocētie splendebat
sicut sol. ex refulgētia iusticie origē. lis. ga
post pctm cognouerūt se eē nudos. s. pimi
parentes. 2. orit sol cū circulo descripto i
nube rubea. et tūc de pximo sigt magnam
pluuiā et regularē. sic plures post peccatū
efficiunt soles cū nube rubea caritatis et pe-
nitentie in qbus sequit pluuiā lachrymarū
et gratie. Patet de Czechia rege. Ita. 38. ca.
Patet de Magdalena. Lu. 7. ca. 3. orit sol
cū circulo descripto in nube crocea. et tunc
sigt multas et subitas tēpestates. Plures
p pctm orit cū nube crocea p mte obedi-
entie. et tūc statū sequit imensa tēpestas.
Patet de Paulo i cui⁹ pectore vir⁹ nequicie
ac psequit oīs fidelitū estabat. tūc orit dō cū
obia. dicit. Dñe qd me vis facere. et subito
circūfulxit eum lux de celo. Segtur ipsū
tēpestas valida. q cadēs i terrā aptisq;
oculis nihil videbat. scā est tēpestas syna-
goge admirantis et ecclesie dubitantis. ga
stupēbant oēs q eū audiebāt. Act. 9. caplo
4. obtenebratur sol iterpositōe nebule. s.
peccati. et supbie. ut patet in pms pentib⁹.
aut iterpositione lune. s. cupiditatis et aua-
ritie. aut occasu sub terra p cupiscibilitatē
et lasciuie. ps. supcecidit ignis et non vide-

runt solem. Et Ysa. 3. ca. Obtenebratus ē
sol in ortu suo. Et Apoc. 6. ca. Sol factus
ē niger tanq; faccus cilicinus. 37. affluē-
do. Qui. n. affluit delictis nimis comeder-
do. et nimis delicata sumendo grauitē deū
offendit. sicut fecit diues epulo. Lu. 16. ca.
Nam abbas pastor ait. Nāsi quies gule et
ventris in aīam venerit. nunq; mens pug-
nans contra inimicū corruerit. Dicit autē
de ppetatibus rez. q. serpens astutus volēs
cū elephante congregari. p aggredit eū et i-
tat ad pugnā stans sp a longe atq; spm ar-
cūdatus. qd id facit ut elephas calefactus et
agitatus absconso serpente qrat sibi flumē
uel fontem. serpens autē a longe sequit eū.
et vidēs eū grauatū statim pugnat cū eo.
elephas vō p grauedine ventris inept⁹ ad
pugnā succumbit. Eodē modo diabol⁹ ag-
gressus est pmos gentes in exordio mūdi.
Nā i forma serpentis aggressus ē mulierem
cūq; de infinitis peccatis potuisset eam tē-
tare solā gulā p suis armis assumpsit. Po-
tuit. m. eā ad homicidiū aiare cū eēt sola de-
bilior viro q a nullo poterat iuuari nec re-
sistere sibi. Potuit eā ad luxuriā puocare
cū eēt nuda et speciosa et iuuenula valde. et
sic pnter ad oē aliud malū ad qd nos quo-
tidie tētat. sed pzenoscens q si vngeret pu-
lam. demū ad oē aliud malum ipsam ptra-
heret. id ipsam incitauit diuersis reuoluti-
onibus ad hoc ut sumeret abū vetitū. Nā
cū dixit. Critis sicut diſcipientes bonum et
malū. nō ad supbiā iuitabat sed ad pomū
qd pz. ga habit⁹ intēto et ipsa vētre pleno
serpens abscessit. nec vltra hōiem tentauit.
Hinc supbia. homicidia. auaritia. iuidia. et
cetera vitia sūperūt originē. Ita sunt ar-
ma diaboli contra aīam nostrā. 38. qel-
cendo. Nā nimia ges. oīū sine labore. lec-
ti mollicies. et sisia. grauitē offendūt deū.
Sigdē Noe post labozē diluuii habita ge-
te. inebriat⁹ ē. Populus isrl in laboze egypti
clama bat ad dñm p mīa. sed i gete oīū
murmurabat dē dñm p abūdantia. Sanctus
David in laboze pfect⁹. in ocio adulter. p-
ditor et homicida ē effect⁹. Subactis muni-
cis in ocio supb⁹. numerari p m inibet et oc-
cidit pestē a mane vsq; ad tertias. septua-
ginta milia viroz. 2. Regl. ultio ca. Dicit
hebrei q in trib⁹ dieb⁹ simul cū masculis et
feminis et pueris. mortui sunt trecenta mi-
lia. Rō ē. nā quia David sup erbe populū

nume. aut. Tū qā multitudo numeratoz
non reddidit pecuniā dñi. sicut scriptum
erat in lege dñi. Salomon occupat⁹ i guer-
ris et tēplū edificatōe. cū deo optime ambu-
lauit. sed in pace firmatus et templo edifi-
cato reprobus factus ē. Quies ociosa indu-
cit supuositatē nimia vestitū. Jere. 31. ca.
Vsq; q delictis dissolueris filia vāga. Indu-
cit luxuriā. Vñ Lactantius li. 3. institutio
nū. ca. 8. dicit sic. Aristipo ne rēndendū qdē
duco. quē sp cozpis voluptatē tenentem.
nilq; aliud q ventri et veneri seruiētē. ne-
mini dubiū ē hōiem non fuisse. Sic. n. vix-
it ut nihil inter eū peccidēq; distaret. ni-
si vñ q loquebat. Inducit etiā risū. iocū.
choroas. carilenas. instoz musicoz sonū.
lasciuas. crapulas. ebrietates. somnolen-
tias. 39. fucando. Si. n. mulier se colo-
ret ut pulchritudinē quā natura uel natu-
re actor non vedit. picture figmētis ostē-
dat. nō ē absq; graui pctō. maxie qñ sit in
te p tēptū. uel ut alios ad lasciuā puocet
vidēs. n. Sua se turpem et nudā ppter cul-
pam. solijs ficus voluit occultare turpitu-
dinē suā. Vnde Amb⁹ in exameron dicit sic.
Pictus es o homo a deo tuo. bonum habes
artificē atq; pictozē. Noli bonā telere pic-
turā. nō fūco sed vitate fulgentē. non casu
ex pssam. sed grā. Deles picturā mulier. si
vultū tuū māli colore linias. si acq; sito ro-
re p fundas. Ita pictura vitij. nō deozis ē
fraudis nō simplicitatis. que tuo displicet
auctoz. qui videt opus suū eē delectū. Dic
mibi. Si sup artificem inducas altez q sup
opus illius nouis opibus adiciat. nōne in-
dignatur ille qui opus suū adulteratū eē
cognouerit. Noli tollere picturā dei. et pic-
turā meretricis a sumere. Q si quis adulte-
rat opus xpi. graue crimē admittit. Graue
n. ē crimen ut putes q meli⁹ se hō q; deus
pingat. h. ille. Nā Jeabel vxoz Achab regl
isrl audito aduentu diei. depinxit oculos
suos sibi. et ornauit caput suū. ut forte
ipm aspectu meretricio deciper. sed h paz
sibi valuit. qā mox ipm de fenestra papi-
tari iussit. cui⁹ carnes iuxta vbu dñi canes
comederūt. 4. Regl. 9. ca. 40. vouendo.
Qui. n. vouet aliqd contra caritatē dei ul
pximi. grauitē peccat. sicut fecit Adam. d
quo glo. Gen. 4. ca. dicit sic. fertur p mox
tem Abel vouisse Adam se vltra vxozē nō
cogniturū nec filios generaturū. Sed deo

inbente fregisse votū ut dei fili⁹ deo hā-
teret. et homo reduceret. Desirp e. n. Caini
nasci non debuit. Vnde ante Seth nullum
legit genuisse. Post eū vō dē q genuit fili-
os et filias. hec ibi. Sic multi sūt q vouent
nunq; se reconciliaturos cū inimico nec sub-
uenire tali etiā in extrema necessitate nec
illi loqui. imo vouent facere vindictā et
alia mala. Volūt. n. seruare vota sua sacri-
lega. et dei mandata contēnere. cū tñ maioz
sit obligatio mandati q; voti. Sicut fecit
Adam q noluit obseruare mandatū dei an-
pctm. ad quod seruandū tenebat. et p pec-
catū voluit obseruare votū ad qd nō obli-
gabatur. Si. n. obseruasset mandatū suis po-
steris multū p fuisset. qui obseruando vo-
tū toti generi humano nocuisset. Vñ Du-
go de sacramentis. li. p. pte. 6. ca. 21. dicit sic
Queritur si sola pmi hoīs obedientia pro-
bata. oibus posteris ex eo nascitur ad me-
ritū sufficere debuit. aut si singuli quicq;
p eū t p b⁹ suis. qd Adam ipse p batus est
siue in eiusdē siue in alteri⁹ mandati obia
obseruanda p bati fuissent. Et pōt fortasse
credi. q idem mandatū qd pnti datū ē po-
steri quicq; ei⁹ obseruare debuerunt. ut sin-
guli p p a oba p barent. et p suis meritis vi-
gna retributioe gloriificarent. fmā tñ obe-
dientia seruata. cām fore grē adiutricem i
oēs sequentes. et i pām obedientia obedi-
do seruātes. h. ille. Vera. n. obia ē in obser-
uantia mandatoz dei. ut p. Post hanc
deklarationē dixit scūs Thomas aie deuo-
te. O aīa deuota iā potes intelligere digni-
tatē aīe rationalis. que ad tantā sublimi-
tatē deuenit ut vniret dei dō p vnionē p-
sonalē. et sp fruere eo et sup choros āgeloz
ad dexterā patris collocaret. h. Adam igno-
bilitauerit eā his. 40. modis iam dicit. Ne
tñ Belial gloriē i argutis suis. docebo te
quo pacto illi rñdeas. Ad primū dicit q
deus et creatura non sunt res diuersoz ge-
nez. sed deus ē p mū pncipiū oīum creatu-
raz. et sic assimilant dō in q tū iūt entia ab
ipso tanq; a p r vñ pncipio totius eē. s. per
quandā ei⁹ pncipationē. Ad secundum
dicit q h pcedat q creatura sit aliq; mō sibi
deō. nullaten⁹ tñ pcedit q deus sit sibi cre-
ature. Nam ut dicit Dio⁹ 9. ca. de diu. no.
In his que vnus ordinis sunt. recipit mu-
tua similitudo. non aut in cā et cāto. Dicimus
enī q imago est similis homini. nō aut eō

sic creatura est similis deo. non autem deus est similis creature. Ad tertium dicitur quod plerumque sunt ad imaginem dei per gratiam. quia soli predestinati sunt ad imaginem dei similes. tamen sunt ad imaginem dei propter naturalem aptitudinem ad intelligendum et amandum deum. Verum tamen in imagine pretransit homo. Ad quartum dicitur quod nulla corporalis imago ab homine fabricata est sicut deus sed deus posuit in homine spiritalem imaginem. Tunc autem gratias agens deo et suis doctoribus de tam solenni declaratione consolatione abijt domum in pace. Amen.

Offertorium in ramis palmarum.
Sermo. 47. de peccato Luxurie.

Hic est sanguis
m. Mar. i. 4. ca. Hodie autem
simplex fidelis et deuota salu-
ti sue in terra accessit ad eccle-
siam. et audies missam tam ex-
lectioe euangelica quam ex epistola Iere. xi. ca. ad-
uertit unam rationem valde notabilem. Inter
omnia christiano certamina nullum est formido-
losius quam carnis luxuria quam generat humanum dicitur
p. culosus. R. d. h. de ratione est. quia beatus Augu-
stinus de agone christiano dicit sic. Inter omnia christiano-
rum certamina duriora sunt filia castitatis
ubi est quotidiana pugna et rara victoria. et
Isidorus li. de summo bono dicit sic. Magis
per carnis luxuriam humanum generat subdit via
bulo quam paliquid aliud. quia. si difficilius est vin-
cere vehementiam habet passionis. Et Augu-
stinus li. soliloquorum dicit. Nihil est sentio quod ma-
gis ex arce rationis deiciat a summo inle quam blanda
dimentia femine. corporumque ille contactus
Sciendum quod luxuria est grauissimum pecca-
tum propter tria. Primum offendit. Nam apostolus
i. Cor. 6. contra luxuriam loquens dicit. Neque
fornicari. neque adulteri. neque molles. neque
masculorum concubitus domus regni dei posside-
bunt. Quod peccatum quod fecerit homo extra
corpus est. Qui autem fornicatur in corpore suo
peccat. An nescitis quia membra vestra templum
sunt spiritus sancti qui in vobis est quem habet
a deo. Empti enim estis pretio magno. glorificate
et portate deum in corpore vestro sicut ille. Ex eo itaque
quod aliquis inordinate suo corpore utitur plu-
xuriam iniuriam facit deo quod est principalis domi-
nus corporis nostri. Unde Augu-
stinus li. de x. chor-
dis dicit sic. Deus qui gubernat seruos suos

ad utilitatem illorum non suam. Precepit ne per
illicitas voluptates corrumpat templum eius quod
esse cepisti. Et bonum cor subuertit. Nam
peccatum in humanis actibus est quod est inordinate ratio-
nis. habet autem rationis ordo ut ordinet singu-
la in suum finem. et ideo non est peccatum si per rationem
homo utatur aliquibus rebus modo et ordine conuenienti
ad finem ad quem sunt. vnde ille finis sit ali-
quod vere bonum. Sicut autem est vere bonum quod ser-
uet corporalis natura vniuersi in diuinitate. ita etiam est
quoddam bonum excellens quod seruet naturam spiritus
humane. Quanto autem aliquid est magis neces-
sarium. tanto magis oportet circa illud ordo ratio-
nis seruetur. et magis est vitiosum si ordo rationis
premittatur. Vnus autem venereorum est valde
necius ad bonum cor quod est seruetio huma-
ni generis. et ideo maxime circa hoc debet attendi
rationis ordo. et si quod fiat propter id quod ordo ratio-
nis habet. valde vitiosum erit. habet autem pertinet ad
luxuriam ut ordinem et modum rationis excedat
circa venerea. et sic est grauissimum peccatum. Et
ratione pervertit. Quoniam inferiora potentie ve-
hementer afficiunt ad sua obiecta. tunc superiores
vires impediunt et deordinant in suis actibus.
Per vitium autem luxurie appetitus cupi-
bilis vehementer intendit in re delectabili propter
vehementiam delectationis. ideo per luxuriam maxime
deordinant vires superiores. R. d. sunt autem. 4. actus
rationis in agendis. simplex intelligentia quam apprehendit
aliquid sine ut bonum. et hic actus impedit luxuriam
quod ad cecitatem mentis. Nam. 13. ca. spiritus
cepit de. et concupiscentia subuertit cor tuum. et
actus est filium de agendis propter finem et hic
impedit per concupiscentiam luxurie. Unde Terentius
in eunuchus loquens de amore libidinoso dicit
Que res in se neque filium neque modum habet
vllum. et consilio regere non potes. et actus est
iudicium de agendis et hic impedit luxuriam
propter inconsiderationem. Daniel. 13. ca. lo-
quens de sensibus luxuriosis dicit. Auerte
runt sensum suum ut non recordarentur iudiciorum
iustorum. et actus est preceptum rationis de agendis
et hic impedit ex impetu concupiscentie ne exequatur
illud quod decreuit esse faciendum. Unde Teren-
tius ubi super dicit de quodam quod vicebat se re-
cessu ab amica. hec verba. Vna falsa lachry-
mula restituet. Cum ergo luxuria ista tria
grauissime offendat. ideo est grauissimum peccatum
Dis intellectus aia exiit ab ecclesia cum
proposito fugiendi totaliter peccatum fornicationis
et luxurie. Et ecce Belial intendens eam ab hoc

proposito reuocare ait. O anima simplex quam fa-
cile de capis tam leuiter credendo. Volo tibi
ostendere quod fornicatio non sit mortale peccatum.
Sic. Nullum peccatum mortale precipit a deo
S. Osee pro ca. precepit. vnde Osee vidit. Vade et
sume tibi uxorem fornicariam. et facti tibi filii
os fornicationum. et fornicatio non est peccatum
mortale. Sic. Nullum peccatum in sacra scri-
ptura commemorat absque reprehensione. Sed
fornicatio commemorat in scriptura in aliis
rebus absque reprehensione. Sicut Gen. 16. ca.
de Abrahā qui accessit ad ancillam suam Agar.
Et. 30. ca. de Jacob qui accessit ad ancillas
uxoris suae. Et. 38. ca. de Iuda qui accessit
ad Chamar quam estimauit meretricem. et
fornicatio non est peccatum mortale. Sic. Osee peccatum
mortale dicit ad peccationem eternam. Sed for-
nicatio non dicit ad peccationem eternam. Vnde
Ambrosius super illud. Timothee. 4. ca. Pietas
ad omnia utilis est. dicit sic. Omnis summa christi-
ane discipline. in misericordia et pietate est. quia ali-
quod sequens si lubricum carnis patitur. sine vi-
bio vapulabit. si non prohibet. et fornicatio non
est mortale peccatum. Sic. Augu-
stinus li. de bo-
no coniugali dicit. Quod est cibum ad salutem humani ge-
neris. Sed non omnis inordinatus usus ciborum
est peccatum mortale. et nec omnis inordinatus con-
cubitus est peccatum mortale. cum non sit directe
contra deum nec contra proximum. quia per hoc aliquis
nulli homini fit iniuria. Anima vero abijt tristis.
querens. et consules legis doctores. Cui mox
obuiant Moyses. et qui cognouisset casus
mesticie sue ait. Ego ostendam tibi conclusionem
tuam esse veram testimonio legis quadruplici.
Legi Naturali. Nam et hoc quadrupl.
Legi Diuinali. s. proens nales p-
Legi Prophetali. phos morales. p-
Legi Humanali. poetas. et per exempla
gentilium. Quod
Primo testi-
monio legi-
ad rationes naturales.
Sciendum quod fornicatio et luxuria est de-
stabilis quadrupliciter. Primum quia natura ni-
hil facit frustra aut inuani. ut est per deum celo
et mundo. Sed natura creauit mulieres in
adiutorium viri. quam voluit sibi esse uxorem
Gen. 2. ca. Non est bonum esse hominem solum
faciamus ei adiutorium sicut sibi. Etiam pro ista
causam deus deduxit aliam aetiam ad Adam.
Vnde Ambrosius li. de paradiso dicit sic. Cur deus
tamen non bestias agri. et volatilia celi addu-
xit ad Adam et non pecora? R. deo quia ideo

mitte bestie. et volatilia celi vna parte de
ducenda erant. De pecoribus autem comitis co-
gregandis hoc dicitur parte. Itaque si vine ope-
rationis sunt. illud humane diligere. Simul
accipere quod ea causa deducta sunt ad Adam. ut in
bus videret utrumque sexu subactum stare na-
ture. s. ex masculo et femina et exemplo co-
gnoscere. nec tamen sibi fuisse prostratum mulierem.
Hic ille. Iam visa muliere dixit. Hoc nunc os
ex ossibus meis. et caro de carne mea. quod pro-
pter relinquet homo patrem et matrem. et adher-
bit uxori sue. et erunt duo in carne vna. Et
sic per matrimonium reprobara est fornicatio. et
luxuria. Quia omnia a fine et propter finem
appellari iustum est. ut dicitur de anima. et pro meta
phice. Sed finis copule carnalis est productio
legitime plis. Gen. 2. ca. Crescite et mul-
tiplicamini. et replete terram. plures autem non est
legitima nisi ex matrimonio. Reprobat autem
politica plonis. qui voluit omnia esse comita. et
etiam mulieres. ut per 2. politico. quia ma-
gnū generaret humano generi prodiu. cum
nullus vere cognosceret cuius esset filius. et sic
nec legitimum. Quia finis in vnoquoque vobis
est optimus. ut dicitur de 6. politico. Sed optimū
generatio est legitimatio. eo quod non dicitur id
quod melius est. ut dicitur de sompno et vigilia.
Esse autem legitimum melius est quam esse naturalem
in. vel spurium. Quod. n. magis impedit virtutem
est magis fugiendum. ut dicitur de 2. politico. For-
nicatio autem magis impedit virtutem. quam matri-
monium. cum in fornicatione desit honestas. quod est
ex tribus bonis vniuersi. scilicet. delectabile. ho-
nestum. Nam fornicatrix est cuius corpus publi-
cum et vulgare est. quod sub arcuatis locis prostra-
ta. talia autem loca fornices dicebant. For-
nix. n. dicitur lupanar. quia sub arcu lapideo pro-
sternebat. s. ad legem acquilia. l. Si seruus
seruus. S. Si fornicari? Sicut focaria dicitur. quasi
foco ardens. Extra de testibus ca. ex parte a
probitari. Glosa dicit quod focaria sumit pro
fornicaria. quasi forma mitoris carnes. Mere-
trix autem dicitur. eo quod pro concupiscentia libidinis mereatur
ga ut dicitur. 2. q. 4. ca. Meretrices dicitur. quod
publice venalis est turpitudine. et quod multorum
libidini patitur. Vbi dicitur glo. sup. ca. vidua.
meritrix est. quod admiserit plures quod. 23. milia
hominum. Pellex vero dicitur concubina quod fallat pellicem
decipit. quia pelle vultus et pectoris decipit
lasciuos iuuenes. foris. n. ut fallat arriat
et negociam inter gerit. Vbi glo. i. ca. laici dicitur.
3. dicit. pellicem vocat. quam quis habet